
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 

312 
Na temelju članka 4. stavka 1., članka 21. stavka 5., članka 33. stavka 1. i članka 40. 

stavka 1. i 2. Zakona o novčanim poticajima i naknadama u poljoprivredi i ribarstvu 
(»Narodne novine«, br. 29/99., 105/99., 46/00., 101/00 i 12/01), ministar poljoprivrede i 
šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU I 

POSTUPKU ZA OSTVARIVANJE NOVČANIH POTICAJA I NAKNADA 
U POLJOPRIVREDI I RIBARSTVU 

Članak 1. 
U Pravilniku o načinu i postupku za ostvarivanje novčanih poticaja i naknada u po-

ljoprivredi i ribarstvu (»Narodne novine« br. 53/00 i 98/00) Glava 7. mijenja se i glasi: 
»VII. OSTVARIVANJE NOVČANOG POTICAJA ZA NABAVU UZGOJNO 

VALJANIH ŽIVOTINJA« 
Članak 2. 

Članak 14. mijenja se i glasi: 
(1) Uz zahtjev za isplatu novčanog poticaja pravna osoba korisnik novčanog poticaja za 

nabavu uzgojno valjanih životinja domaćeg podrijetla obvezatno prilaže: 
1. potvrdu Hrvatskog stočarsko selekcijskog centra o: 
a) upisu rasplodnjaka u Središnji popis muških rasplodnih grla iz kojeg je razvidna vrsta, 

pasmina, namjena korištenja rasplodnjaka, oznaka rasplodnjaka, datum njegova poroda i upisa 
u Središnji popis muških rasplodnih grla, te podaci o nazivu i adresi vlasnika; 

b) upisu kupljene ili vlastito uzgojene ženske teladi u Središnji popis matičnih grla iz koje-
g je razvidna pasmina, oznaka svakog grla, datuma njegova poroda i upisa u Središnji popis 
matičnih grla, te podaci o nazivu i adresi vlasnika: 

2. obračun novčanog poticaja u kojem su navedeni: 
a) za rasplodnjake: vrsta, pasmina, namjena korištenja rasplodnjaka, ukupan broj rasplod-

njaka koji su nabavljeni za rasplod, iznos novčanog poticaja po grlu, ukupan iznos novčanog 
poticaja, naziv i adresa korisnika; 

b) za žensku telad: pasmina, ukupan broj ženske teladi koja se uzgaja za rasplod, iznos 
novčanog poticaja po grlu, ukupan iznos novčanog poticaja, naziv i adresa korisnika (obrazac 
broj 7a); 

3. izjavu da se zahtjev za isplatu novčanog poticaja podnosi prvi put te da su navedeni 
podaci i obračun iznosa novčanog poticaja u suglasju s odredbama Zakona i ovog Pravilnika; 

4. ispisani nalog za naplatu, obrazac broj 41., bez upisivanja nadnevka izvršenja naloga i 
potpisa; 

5. odluku županijskog ureda, u slučaju nabave bika koji se ne koristi za oplodnju u sustavu 
krava-tele, iz koje je razvidno da se bik smije koristiti za oplodnju plotkinja izvan vlastitog 
stada. 

(2) Uz zahtjev za isplatu novčanog poticaja fizičkim osobama za nabavu uzgojno valjanih 



životinja domaćeg podrijetla Hrvatski stočarsko selekcijski centar obvezatno prilaže: 
1. obračun novčanog poticanja u kojem su navedeni: 
a) za rasplodnjake: ime i prezime svakog korisnika, njegov jedinstveni matični broj 

građana (JMBG), adresa stanovanja, općina i županija, vrsta, pasmina, namjena korištenja 
rasplodnjaka, oznaka rasplodnjaka, datum njegova poroda i upisa u Središnji popis rasplodnih 
grla, broj grla za koje se traži poticaj, iznos novčanog poticaja po grlu, ukupan iznos 
novčanog poticaja po svakom korisniku i sveukupni iznos te naziv banke i broj računa svakog 
korisnika novčanog poticaja (tekući, štedni ili žiroračun) (Obrazac broj 7.); 

6) za kupljenu ili vlastito uzgojenu žensku telad u kojem su navedeni: ime i prezime 
svakog korisnika, njegov jedinstveni matični broj građana (JMBG), adresa stanovanja, općina 
i županija, pasmina, oznaka grla, datum njegova poroda i upisa u Središnji popis matičnih 
grla, broj grla za koje se traži poticaj, iznos novčanog poticaja po grlu, ukupan iznos 
novčanog poticaja po svakom korisniku i sveukupni iznos te naziv banke i broj računa svakog 
korisnika novčanog poticaja (tekući, štedni ili žiroračun) (Obrazac broj 7a.); 

2. izjavu da se zahtjev za isplatu novčanog poticaja podnosi prvi put te da su navedeni 
podaci i obračun iznosa novčanog poticaja u suglasju sa odredbama Zakona i ovog Pravilnika; 

3. odluku županijskog ureda, u slučaju nabave bika koji se ne koristi za oplodnju u sustavu 
krava-tele, iz koje je razvidno da se bik smije koristiti za oplodnju plotkinja izvan vlastitog 
stada; 

(3) Zahtjev za isplatu novčanog poticaja iz stavka 1. i 2. ovoga članka podnosi se u roku 
60 dana od dana upisa rasplodnjaka u Središnji popis muških rasplodnih grla, odnosno do 
starosti ženskog teleta do najviše šest mjeseci. 

Članak 3. 
Članak 15. mijenja se i glasi: 
Korisnik je dužan određeno vrijeme: 
a) držati u prirodnom pripustu: 
– rasplodnog bika do starosti 3 godine, 
– rasplodnog nerasta do starosti 1,5 godine 
b) uzgajati žensko rasplodno grlo do starosti od najmanje 18 mjeseci pri čemu je grlo 

bređe najmanje 4 mjeseca ako se stavlja na tržište, odnosno do kraja bređosti ako se koristi za 
proširenje vlastitog stada. 

Članak 4. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 
(1) Nastale zdravstvene ili reproduktivne poremećaje uzgojno valjanih životinja koje su 

ostvarile pravo na poticaj iz članka 14. ovoga Pravilnika utvrđuje osoba koja obavlja poslove 
zdravstvene zaštite stoke, a uzgojne razloge zbog kojih se životinja ne bi trebala više koristiti 
odnosno uzgajati djelatnici HSSC-a. 

(2) Ostale objektivne razloge izlučenja grla utvrđuje ovlašteno tijelo za nastale štete.  
(3) O utvrđenim razlozima za izlučivanje iz korištenja uzgojno valjanih životinja iz stavka 

1. i 2. ovoga članka se sastavlja zapisnik, koji je korisnik dužan čuvati do isteka roka iz članka 
15. ovoga Pravilnika. 

(4) Ako korisnik izluči iz uzgoja uzgojno valjano grlo za koje je ostvario pravo na poticaj 
iz članka 14. suprotno odredbi članka 15. i stavka 1., 2. i 3. ovoga članka, dužan je u roku 15 
dana od dana izlučenja grla, naplaćeni iznos novčanog poticaja vratiti u korist žiroračuna 
Ministarstva 30102-789-2229. 

Članak 5. 
U članku 27. stavku 1. i 2. točki 3. iza riječi: »obračun novčanog poticaja« brišu se riječi: 



»za strateška i ostala područja« 
Članak 6. 

U glavi XIV. brišu se riječi: »mesno, koštano«. 
Članak 7. 

U članku 31. stavku 1. iza riječi: »poticaja za« brišu se riječi: »mesno, koštano i«.  
U stavku 1. točki 1. iza riječi: »navedeni:« brišu se riječi: »vrsta brašna«, iza riječi: 

»poticaja« brišu se riječi: »po vrstama proizvoda«. 
Članak 8. 

U članku 33. dodaje se novi stavak 11., koji glasi: 
»(11) Površine za sjetvu i upis u Upisni list iz stavka 8. ovog članka neće se odobriti 

korisnicima koji nisu vratili primljena sredstva poticaja iz prethodnih sjetvi na žiroračun 
Ministarstva 30102-789-2229 prema odredbi članka 34. stavka 6. i 13. ovoga Pravilnika ili 
ukoliko nisu postupili po naređenim mjerama poljoprivrednog inspektora kojima je korisniku 
novčanog poticaja naređen povrat novčanog poticaja«. 

Članak 9. 
U članku 34. stavku 2. iza riječi: »od sjetve«, dodaju se riječi: »za uljanu repicu do 1. 

studenoga tekuće godine, a za ostale kulture u jesenskoj sjetvi do 1. prosinca tekuće godine; 
za šećernu repu, ječam pivarski i zob do 1. svibnja tekuće godine a za ostale kulture u pro-
ljetnoj sjetvi do 1. lipnja tekuće godine.« 

U stavku 8. iza zagrade briše se točka i dodaju riječi: »i štete od divljači.« a iza riječi: »po-
ljoprivrednim kulturama,« dodaju se riječi: »Zapisnika o procjeni štete od divljači.« 

U stavku 10. iza riječi: »uljanu repicu« briše se riječ: »i« te dodaje zarez, a iza riječi: 
»durum pšenicu« briše se zarez i dodaju riječi: »i zob«. 

U stavku 13. iza riječi: »ovoga članka«, briše se zarez i dodaju riječi: »u roku navedenom 
u stavku 10. ovoga članka dužni su vratiti i prvi dio poticaja na žiroračun Ministarstva 30102-
789-2229 do 1. rujna, odnosno do 15. prosinca tekuće godine. 

Članak 10. 
U članku 37. stavku 5. u točki 1. iza riječi: »kupcu« dodaju se riječi: »odnosno primaocu 

sadnog materijala ukoliko se sadnice lavande isporučuju proizvođaču lavande besplatno«. 
U stavku 2. u točki 3. iza riječi: »potrebe« dodaju se riječi: »ili ukoliko se sadnice lavande 

isporučuju proizvođaču lavande besplatno«. 
U stavku 2. točka 4. mijenja se i glasi: 
»4. izjavu korisnika da sadni materijal potječe iz domaće proizvodnje, da se za navedene 

količine zahtjev podnosi prvi put i da su sve besplatno isporučene sadnice lavande posađene«. 
Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3., koji glasi: 
»(3) Dokument iz stavka 2. točka 3. ovoga članka mora sadržavati: ime i prezime odnosno 

naziv primaoca sadnog materijala, jedinstveni matični broj građana (JMBG) odnosno matični 
broj (MB); adresu stanovanja odnosno sjedište tvrtke (za pravnu osobu); općina i županija; 
naziv vrste i sorte isporučenog sadnog materijala; isporučeni broj komada; zasađeni broj 
komada; katastarska općina i broj katastarske čestice; veličine zasađene površine«. 

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4., mijenja se i glasi: 
»(4) Zahtjev za isplatu novčanog poticaja iz stavka 1. ovoga članka podnosi se jednom 

mjesečno u roku 30 dana od zadnjeg dana u obračunskom mjesecu«. 
Članak 11. 

U članku 39. stavku 5. točki 8. iza riječi: »godina.« briše se točka i dodaju se riječi: 
»odnosno 20. godina za jabuke, kruške i breskve«. 



Članak 12. 
Iza članka 51. dodaje se novi članak 51a. koji glasi: 

»Članak 51a. 
(1) Uz zahtjev za isplatu novčanih poticaja za proizvedenu mlađ autohtonih vrsta bijele 

morske ribe komarče (Sparus aurata), lubina (Dicentrarchus labrax), pica (Diplodus 
puntazzo), zubaca (Dentex dentex) iz mrijesta domaćih autohtonih matičnih stokova do mase 
20 g/kom korisnik prilaže: 

1. obračun novčanog poticaja u kojem je naznačena vrsta i količine proizvedene mlađi 
autohtonih vrsta bijele morske ribe komarče (Sparus aurata), lubina (Dicentrarchus labrax), 
pica (Diplodus puntazzo), zubaca (Dentex dentex) iz mrijesta domaćih autohtonih matičnih 
stokova po komadu, i ukupni iznos novčanog poticaja za obračunsko razdoblje; 

2. račun za prodane i isporučene količine i otpremnice uz račune koje moraju biti ovjerene 
potpisom i štambiljom kupca uz čitljivo ispisano velikim pisanim slovima ime i prezime i 
JMBG kupca; 

3. internu otpremnicu za mlađ koja je iz mrijestilišta prebačena na uzgajalište i koristi se 
za vlastitu proizvodnju konzumne ribe sa naznačenim vrstama i komadima riblje mlađi te 
ukupnu masu mlađi u kilogramima; 

4. izjavu da se za proizvedenu mlađ zahtjev podnosi prvi put tijekom njihova čitavog 
uzgojnog ciklusa, odnosno da za tu mlađ poticaj već nije ostvaren; 

5. nalog za naplatu, obrazac broj 41., bez upisanog nadnevka izvršenja naloga i potpisa. 
(2) Zahtjev za isplatu novčanog poticaja iz stavka 1. ovoga članka podnosi se jednom 

mjesečno u roku 30 dana«. 
Članak 13. 

U Obrascu broj 11. iza riječi: »SVINJE« briše se riječ: »PODRUČJE ––––––«. 
Članak 14. 

U Obrascu broj 14. iza riječi: »POTICAJA ZA« brišu se riječi: »MESNO, KOŠTANO I«, 
a iza riječi: »BRAŠNO« brišu se riječi: »VRSTA BRAŠNA ––––––«. 

Članak 15. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u »Narodnim novinama«. 
Klasa: 011-02/01-01/119 
Urbroj: 525-1-01-2 
Zagreb, 21. veljače 2001. 

Ministar 
mr. sc. Božidar Pankretić, v. r. 



 



 

 
 

 
 


	MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA
	PRAVILNIK
	O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU I POSTUPKU ZA OSTVARIVANJE NOVČANIH POTICAJA I NAKNADA U POLJOPRIVREDI I RIBARSTVU



